
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
Prot. n. 7410/B18                                                                             Noicàttaro, 07/12/2021 
 
 

Agli atti 
All’Albo dell’Istituto 

Al sito Web 
 

 
Oggetto: Decreto Pubblicazione graduatoria provvisoria figura professionale “Psicologo” per l’attivazione del 
servizio di supporto psicologico in ambito scolastico finalizzato a prevenire l’insorgere di forme di malessere psico-
fisico anche in relazione al disagio in situazione di emergenza Covid19” –  a.s.2021/2022  - Risorse ex art. 58, comma 
4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 
sostegni-bis”)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 40, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente alle Istituzioni scolastiche la stipulazione 

di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche, in particolare l’art. 7, comma 6, sulla possibilità per la Pubblica Amministrazione di conferire incarichi esterni 
per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio, e l’art. 53 sull’incompatibilità cumulo di impieghi e incarichi; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2; 
EVIDENZIATO l’art. 46 della Legge 6 agosto 2008, n. 133, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
TENUTO CONTO delle Circolari del Ministero del Lavoro n. 101/97, n. 41 del 5/12/2003 e n. 2 del 02/02/2009; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, in particolare l’art. 43, comma 3, che consente alle Istituzioni scolastiche di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’Offerta Formativa, nonché l’articolo 44, comma 4, e l’art. 45, comma 2 lett. h); 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 51 del 25/01/2021 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’es. fin. 2021; 
VISTA la nota del Ministero prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA la delibera n. 30 del Consiglio di Istituto del 18/11/2020 sulla determinazione dei criteri per la selezione di n. 1 

figura professionale di psicologo per l’attivazione del servizio di supporto psicologico in ambito scolastico; 
VISTO D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. “Decreto sostegni-

bis”) “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” con il quale il il Governo, in relazione all’emergenza sanitaria ed economica connessa alla diffusione ed al 
contenimento del COVID-19, è intervenuto attraverso l’adozione di specifiche misure rivolte al sistema Istruzione; 
VISTO, in particolare, l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, con il quale è stata stanziata una risorsa finanziaria a favore 

delle istituzioni scolastiche, per l’acquisto di beni e servizi, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in 
relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa adottato 
dal Ministero il giorno 14 agosto u.s. e diffuso alle istituzioni scolastiche tramite nota prot. n. 900/2021; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot. n. 907 del 24 

agosto 2021, avente ad oggetto: "Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni 
scolastiche " con la quale sono state impartite alle istituzioni scolastiche ed educative statali le prime istruzioni operative; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot. n. 18993 del 

24 agosto 2021 con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie previste dall’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 
2021, n. 73; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 5017 del 10/09/2021; 
TENUTO CONTO che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario rispetto alla dotazione 

ordinaria a disposizione delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel 
rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti; 
RICHIAMATA la predetta nota MI prot. n. 907 del 24 agosto 2021, la quale riporta a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, un primo elenco di beni, servizi e lavori che le scuole potranno acquistare con le risorse messe a disposizione 
dal decreto in oggetto, in particolare  la lettera a) che prevede l’acquisto di servizi professionali, di formazione e di 



assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza medico-sanitaria e 
psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti”: servizi professionali e di assistenza 
tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l’assistenza medico-sanitaria e psicologica; 
VISTA la nota prot. 36557 dell’11/11/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia avente ad oggetto “Rif. 
Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 
(“c.d. Decreto sostegni-bis”) - Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche. Precisazioni.”; 
VISTA la nota MI prot. n. 26665 del 17/11/2021 di erogazione della risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”); 
VISTO che il servizio di supporto psicologico, soprattutto in un momento delicato, quale è quello di emergenza sanitaria, 

con tutte le implicazioni connesse di carattere relazionale e psicologico, risulta essere alquanto importante per il 
benessere della comunità scolastica; 
PRESO ATTO per esperienze pregresse della valenza del servizio di assistenza psicologica per gli studenti e 

studentesse e per il personale scolastico dell’I.C. “De Gasperi – Pende”; 
CONSIDERATO che per l’  attivazione del servizio di supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche  è necessario 

avvalersi delle prestazioni professionali specialistiche di esperti; 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 

pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e che 
nessun incarico può essere conferito direttamente ma deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione;  
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 6916 del 19/11/2021 relativo alla figura professionale di Psicologo da impiegare per 

l’attivazione di un servizio di supporto specialistico in contesto emergenziale; 
VISTO che il termine di scadenza, per la presentazione delle candidature, era fissato alle ore 12:00 del 04/12/2021; 
VISTO l’atto di costituzione della Commissione di valutazione delle domande di candidatura prot. n. 7356 del 

04/12/20221; 
PRESO ATTO del numero delle istanze pervenute nei termini fissati dall’Avviso pubblico; 
CONSIDERATI i curricula vitae prodotti dagli interessati; 
VISTA la valutazione effettuata dalla Commissione in data 06/12/2021, verbale prot. n. 7384; 

 
DECRETA 

 

la pubblicazione in data odierna della graduatoria provvisoria, che si allega al presente decreto,  relativa alla selezione 
degli esperti, figura professionale PSICOLOGO, indetta a mezzo Avviso Pubblico prot. n. 6916 del 19/11/2021 per 
l’attivazione, nell’Istituzione scolastica di un servizio di supporto psicologico. 

 
La presente disposizione e la graduatoria provvisoria acclusa sono pubblicate sul sito web della scuola: 
www.icdegasperipende.edu.it - Pubblicità Legale/Albo on line. 
 
Avverso la presente graduatoria è ammesso motivato ricorso scritto al Dirigente Scolastico entro 15 giorni dalla data di 
pubblicazione (entro le ore 12,00 del 22/12/2021). 
 
Il ricorso deve essere presentato a mano presso l’Ufficio protocollo dell’I.C. “De Gasperi – Pende” di Noicàttaro (BA) o 
per posta elettronica certificata (PEC) personale del candidato al seguente indirizzo: baic89800t@pec.istruzione.it. 
Qualora il ricorso dovesse pervenire alla Scuola dopo il termine suddetto, che è perentorio, non avrà alcun valore. La 
busta o l’oggetto della PEC dovrà riportare la scritta: “RICORSO FIGURA PROFESSIONALE PSICOLOGO”. 
 
Trascorso il termine dei 15 giorni ed esaminati eventuali ricorsi, sarà pubblicata la graduatoria definitiva e saranno 
attivate le procedure per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, previa produzione di tutti i documenti relativi ai titoli 
e alle esperienze lavorative dichiarate e valutate. 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Domenica Camposeo   
                                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                   D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                                                                              sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato 1 
Graduatoria provvisoria Psicologo 

                                                                                                          
nr. CANDIDATI TITOLO DI 

STUDIO 
ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO 

TOTALE 
NOTE 

  LAUREA 
PSICOLOGIA  
vecchio  
ordinamento 
 
LAUREA 
SPECIALISTICA in 
PSICOLOGIA 
nuovo ordinamento 

Esperienze certificate di 
realizzazione di 
interventi (esclusi tirocini) 
in qualità di 
esperto psicologo in 
ambito scolastico 
per un minimo di 20 ore 
complessive nell’ arco di 
un anno scolastico 

Esperienze certificate di 
realizzazione di 
interventi (esclusi tirocini) in 
qualità di esperto psicologo 
in ambito extrascolastico per 
un minimo di 20 ore 
complessive nell’ arco di un 
anno. 

  

1 LOLIVA 

Dafne 

10 = 8 18  

2 DECARO 

Mariagrazia 

= = = = NON AMMESSA 
PER MANCANZA 
DI REQUISITI 

 
                                                                                                  
                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                          Dott.ssa Domenica CAMPOSEO 
                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                         D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      
                                                                                                      sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-12-07T10:48:31+0100




